上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2025〕109号

上海市市场监督管理局关于印发

《2025年上海市计量领域产品

监督抽查计划》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局，各有关单位：

根据《中华人民共和国计量法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国产品质量法》《中华人民共和国节约能源法》《定量包装商品计量监督管理办法》《计量器具新产品管理办法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》《能源效率标识管理办法》《水效标识管理办法》《上海市商品包装物减量若干规定》《上海市重点产品质量监控目录（2025版）》等规定，紧紧围绕社会关注热点，在广泛征求意见的基础上，我局组织制定了《2025年上海市计量领域产品监督抽查计划》，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市市场监督管理局

2025年4月27日

（此件公开发布）

2025年上海市计量领域产品监督抽查计划

为掌握本市计量器具产品质量状况，维护贸易公平，限制商品过度包装，促进生态文明建设，根据《中华人民共和国计量法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国产品质量法》《中华人民共和国节约能源法》《定量包装商品计量监督管理办法》《计量器具新产品管理办法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》《能源效率标识管理办法》《水效标识管理办法》《上海市商品包装物减量若干规定》《上海市重点产品质量监控目录（2025版）》等规定，结合现有财政专项经费规模和检验机构技术保障能力实际，组织制定本计划。

一、工作原则

本次抽查坚持问题导向，根据往年不合格率、抽查情况及社会热点进行评估，选取抽查重点领域及种类。生产领域监督抽查按照“双随机、一公开”的工作要求实施，避免重复抽查，对企业无事不扰。跟踪抽查上年度监督抽查不合格企业，对有不合格记录、投诉举报集中或消费者反映强烈的企业有针对性加大随机抽查力度。

二、工作任务

2025年全市计量领域产品监督抽查分为计量器具产品质量、能效水效标识产品、商品过度包装、定量包装商品净含量计量监督抽查。全年抽查计划涵盖生产、流通领域的61类产品，共抽检约2000批次样品。具体安排如下：

（一）计量器具产品质量监督抽查

2025年计划抽查7类计量器具，主要涉及生产、流通领域中与百姓利益、城市安全运行密切相关的，用于公平交易、安全防护的产品，同时对近年通过免于型式评价获得计量器具型式批准证书的产品开展质量监督抽查。

（二）能效、水效标识产品计量监督抽查

2025年计划抽查14类能效、水效标识产品，在生产、流通领域抽取《中华人民共和国实行能源效率标识的产品目录》《中华人民共和国实施水效标识的产品目录》中使用面广及本市生产企业集聚的用能、用水产品。

（三）商品过度包装监督抽查

2025年计划抽查21类包装商品，主要涉及流通、生产领域中容易产生过度包装的食品、化妆品、食用生鲜农产品及相关礼盒类商品。

（四）定量包装商品净含量计量监督抽查

2025年计划抽查19类定量包装商品，主要涉及生产、流通领域中食品、化妆品、农资产品、汽车用品、计数类商品等。

三、工作要求

（一）加强组织领导

各有关单位要高度重视计量领域产品监督抽查工作，加强组织协调，确保工作有序开展。承检机构按照市局监督抽查任务安排，对标时间节点，确保工作任务按期完成，严把抽检工作质量关，及时准确将抽查信息录入市局产品质量监管系统。各区市场监管局可依托承检机构相应技术能力，结合本地区生产、销售企业特点和监管实际，制定和组织实施区级监督抽查和执法检查，相关工作应符合“双随机、一公开”的要求，避免重复抽检，检查结果及时报送市局。

（二）严肃工作纪律

各有关单位及相关人员要加强抽查工作规范学习，严格按照法律规定实施监督抽检。不得随意更改抽检信息，不得事先通知被抽检单位，不得接受被抽检单位的馈赠，不得瞒报、谎报、漏报检验报告，不得擅自发布有关抽检信息，不得利用抽检结果开展有偿活动、牟取不正当利益。对发现的违法违规行为一律依法依规追究相关单位及人员责任。

（三）严格后续处理

各区市场监管局对于抽查中发现存在违法违规情形的生产、销售企业，要依法开展后处理工作，对不合格产品整改复查和违法行为立案查处并重，形成闭环，并在市局产品质量监管系统中录入后处理情况。要加大对生产、销售企业的后续跟踪监督检查力度，必要时进行行政约谈，督促其落实企业主体责任。

附件：2025年上海市计量领域产品监督抽查任务安排汇总表

附件

2025年上海市计量领域

产品监督抽查任务安排汇总表

	序号
	监督抽查事项
	产品名称
	实施时间

	1
	计量器具产品质量
	水表
	三季度

	2
	计量器具产品质量
	膜式燃气表
	二、三季度

	3
	计量器具产品质量
	电能表
	二、三季度

	4
	计量器具产品质量
	非自动衡器（电子计价秤、电子天平等）
	三、四季度

	5
	计量器具产品质量
	压力仪表
	三、四季度

	6
	计量器具产品质量
	可燃气体探测器
	二、三季度

	7
	计量器具产品质量
	有毒有害气体检测报警仪器（硫化氢）
	二、三季度

	8
	能效标识产品
	家用电冰箱
	二季度

	9
	能效标识产品
	房间空气调节器
	二季度

	10
	能效标识产品
	电动洗衣机
	二季度

	11
	能效标识产品
	家用电磁灶
	二季度

	12
	能效标识产品
	电饭锅
	三季度

	13
	能效标识产品
	室内照明用LED产品
	三季度

	14
	能效标识产品
	空气净化器
	三季度

	15
	能效标识产品
	家用和类似用途交流换气扇
	三、四季度

	16
	能效标识产品
	家用燃气快速热水器和燃气采暖热水炉
	二、三季度

	17
	能效标识产品
	热泵热水机（器）
	三季度

	18
	水效标识产品
	坐便器
	三、四季度

	19
	水效标识产品
	智能坐便器
	二季度

	20
	水效标识产品
	淋浴器
	三、四季度

	21
	水效标识产品
	水嘴
	三、四季度

	22
	商品（过度）包装
	蜂产品
	三、四季度

	23
	商品（过度）包装
	茶叶及相关制品
	二季度

	24
	商品（过度）包装
	月饼
	三、四季度

	25
	商品（过度）包装
	可可及焙烤咖啡产品
	三季度

	26
	商品（过度）包装
	生鲜食用农产品
	三季度

	27
	商品（过度）包装
	保健食品
	三季度

	28
	商品（过度）包装
	回头看
	二、三、四季度

	29
	商品（过度）包装
	粽子
	二季度

	30
	商品（过度）包装
	速冻食品
	三季度

	31
	商品（过度）包装
	化妆品
	二、三、四季度

	32
	商品（过度）包装
	固体饮料
	三季度

	33
	商品（过度）包装
	罐头制品
	三季度

	34
	商品（过度）包装
	炒货食品及坚果制品
	三、四季度

	35
	商品（过度）包装
	调味品
	三、四季度

	36
	商品（过度）包装
	食用油
	二季度

	37
	商品（过度）包装
	水果制品
	三、四季度

	38
	商品（过度）包装
	肉制品
	三、四季度

	39
	商品（过度）包装
	糖果制品
	三、四季度

	40
	商品（过度）包装
	蛋制品
	二季度

	41
	商品（过度）包装
	滋补品
	三、四季度

	42
	商品（过度）包装
	酒类
	三季度

	43
	定量包装商品净含量
	洗化用品
	三季度

	44
	定量包装商品净含量
	酒类
	二季度

	45
	定量包装商品净含量
	饮料
	二季度

	46
	定量包装商品净含量
	糖果制品
	三、四季度

	47
	定量包装商品净含量
	豆制品
	三季度

	48
	定量包装商品净含量
	计数类商品
	三、四季度

	49
	定量包装商品净含量
	乳制品
	三季度

	50
	定量包装商品净含量
	蜂产品
	三季度

	51
	定量包装商品净含量
	茶叶及相关制品
	二季度

	52
	定量包装商品净含量
	食用油、油脂及其制品
	二季度

	53
	定量包装商品净含量
	水产制品（含水冻商品）
	三、四季度

	54
	定量包装商品净含量
	方便食品
	三、四季度

	55
	定量包装商品净含量
	可可及焙烤咖啡产品
	三、四季度

	56
	定量包装商品净含量
	汽车用品
	二季度

	57
	定量包装商品净含量
	园艺用品（含农资产品）
	三、四季度

	58
	定量包装商品净含量
	润滑油
	二季度

	59
	定量包装商品净含量
	糕点（月饼）
	三季度

	60
	定量包装商品净含量
	洗护用品
	二季度

	61
	定量包装商品净含量
	化妆品
	三季度

抽查产品种类、实施时间按照工作需要，可能发生调整，以实际部署任务为准。

上海市市场监督管理局办公室               2025年4月27日印发

— 1 —
— 1 —